
1 

 

 
 

 
SLOUPEK STAROSTKY 

 
 

Nastává jarní čas. Letos se ale zima nechce 

vzdát své nadvlády a stále nám dokazuje svoji 

sílu nízkými teplotami a sněžením. My se zimy 

nebojíme a společně ji v neděli 26. března 

vyneseme ze vsi. V tento den si také nesmíme 

zapomenout posunout hodiny o jednu hodinu 

dopředu – nastává letní čas. 

Na Smrťačku jsme jako obvykle připravili pro 

děti akci na sále místní restaurace. Tentokrát k 

nám přijede trutnovská „VOSA JEDE“. Už tu 

jednou byli, myslím, že před více jak deseti lety 

a měli pro děti připravený moc pěkný program 

plný her a tanečků. Líbilo se mi tehdy, jak se 

většina dětí do připraveného programu nadšeně 

zapojila a zároveň mi bylo líto, že moje děti se 

ostýchaly, nechtěly se přidat k ostatním a seděly 

na židlích a vše jen pozorovaly. Teď už jsou 

velké a na tuto akci určitě nedorazí. Ale když 

jsem se nedávno doma zmínila, že na letošní 

Smrťačku zase přijede VOSA, reakce obou byla 

stejná. „To si už nepamatuju, a to jsme tam jen 

seděli?“ Byla to velká škoda. A tak budeme 

rádi, když vezmete svoje děti, vnoučata, neteře, 

synovce a přijdete. A třeba vaše děti nebudou 

jen sedět, a společně se včeličkami se zapojí do 

připraveného programu. Věřím, že to zase bude 

stát za to. 

V sobotu 14. 1. se uskutečnil v místní restauraci 

první obecní DISKOPLES. K tanci nám hrál náš 

suchovršický DJ Milda. Zájemci o tanec naplnili 

celý parket. A dle ohlasu tanečníků se ples líbil. 

Pokud to půjde, v následujícím roce ho 

zopakujeme. 

Další kulturní akcí, kterou obec uspořádala, byl 

DĚTSKÝ KARNEVAL v sobotu 25. 2. Děti 

tančily, skotačily, soutěžily. Přišlo jich více než 

dvacet a společně se svými blízkými naplnily 

celý sál. Za splnění soutěžních úkolů děti 

dostávaly dobrůtky. Mohly si pochutnat na 

poháru nebo palačinkách, které pro ně připravila 

paní Rážová. 

Děkuji všem, kteří se na přípravě těchto dvou 

akcí podíleli. 

A teď bych ráda napsala pár slov k třídění 

odpadu v naší obci. Od loňského roku, kvůli 

nařízenému povinnému snižování množství 

odpadu na člověka, začal u nás nový systém 

svozu, tzv. DOOR-TOO-DOOR (v překladu 

„dům od domu“). Ke každému domu byly 

přiděleny popelnice, modrá na papír a žlutá na 

plast. Nevím, jestli to bylo jenom tím, nebo také 

prodloužením intervalu svozu komunálního 

odpadu ze 7 na 14 dní, v každém případě se nám 

však podařil opravdu „husarský kousek“. 

Množství komunálního odpadu za rok 2022 se 

totiž oproti letům minulým snížilo o víc než 

polovinu. Za toto bych chtěla všechny moc 

pochválit a poděkovat Vám. 

Pro bližší informaci o množství odevzdaných 

odpadů v uplynulých letech jsem pro Vás 

připravila tabulku se základními sváženými 

surovinami. 
 KO PLAST PAPÍR 

2020 72,40 t 6,01 t 5,67 t 

2021 69,15 t 6,89 t 5,82 t 

2022 34,41 t 11,80 t 8,32 t 

 

Obec pro letošní rok požádala o dotaci na 

budovu čp. 124 a ihned po vyhlášení dotační 

výzvy u MMR na místní komunikace podá 



2 

 

opakovaně žádost připravenou již z loňského 

roku pro komunikace na Lhotkách, na Kvíčalu 

a dlážděnku pod Kopcem. Rozhodně však 

nebudeme čekat jen na přiznání dotací, které 

můžeme, ale nemusíme obdržet. 

Od 1. 3. 2023 nám úřad práce poskytl na veřejně 

prospěšné práce dva pracovníky. Kromě běžné 

údržby zeleně se budou podílet i na opravě 

druhé obecní garáže za domem čp. 111, na 

úpravě cest a vyřezávání klestí kolem cest. 

V garáži se tak jako v té první udělá nová 

betonová podlaha, veškeré opravy stěn i stropu 

a instalují se nová vrata. Tyto práce jsou sice 

součástí žádosti o dotaci na budovu čp. 124, ale 

uskuteční se i v případě, že dotaci neobdržíme. 

Rovněž se počítá s výměnou minimálně 3 oken 

této budovy a to opět i v případě, že neobdržíme 

dotaci. 

Na nejbližším veřejném zasedání se rovněž 

dohodneme na dalších možných úpravách 

obecního majetku hrazeného přímo z obecního 

rozpočtu, mimo požadované dotace. 

 

Od 30. 3. 2023 do 16. 7. 2023 počítejte od 

betonového mostu k pile ve směru na 

Trutnov s částečnou uzavírkou silnice I/14 

v souvislosti se stavbou I/14 Suchovršice – 

sanace násypového tělesa a rekonstrukce 

jednoho jízdního pruhu. 

Jana Šedová 

      

O Z N A M U J E M E ,  

P Ř I P O M Í N Á M E  

Obecní úřad Suchovršice: 

úřední hodiny: 

Po  8.00-11.30  12.30-17.00 hodin 
St 8.00-11.30  12.30-17.00 hodin  
Kontakt: 
tel. do kanceláře  499 781 569,  
starostka  
mobil: 724 180 520 
e-mail:  starosta@suchovrsice.cz 

účetní  
e-mail:  ucetni@suchovrsice.cz 

Starostka může ověřovat pravost podpisů 
a listin,  
v provozu je zde terminál Czech point. 

       

Platba poplatků 

- za prvního psa 150 Kč,  

- za každého dalšího psa 200 Kč, 

- za svoz a likvidaci domovního odpadu – 
ročně 650 Kč/os. nebo rekreační objekt, 

- splatné do 30. 4. 2023 

Poplatek se platí na účet správce poplatku obce 
Suchovršice: 
hotově na obecním úřadě  
převodem na účet: 25321601/0100 vedený 
u KB v Trutnově. Variabilním symbolem 
každého poplatníka je číslo popisné nebo 
evidenční. 

      

P OJ Í Z D N É P RO D EJ N Y  

Mlékař 

Každou středu v 15.00 hodin.  

    

Masna 

Každé úterý zhruba v 12.30 hodin k nám zajíždí 
pojízdní prodejna s masem a uzeninami. 

    

Ovoce a zelenina 

UŽ K NÁM NEDOJÍŽDÍ. 
      

Pekař 

UŽ K NÁM NEDOJÍŽDÍ 

      

 

V sobotu 22. dubna 2023 během 
dopoledne – od 8 hod ráno - bude u nás 

„ŽELEZNÁ NEDĚLE“. 

Železo přichystejte před dům v pátek 
podvečer nebo až v sobotu ráno, kvůli 
možným krádežím. 

Po předchozí domluvě lze využít pomoc hasičů s 
vynesením těžkých věcí, v případě většího množství 
je možné žádat pomoc hasičů už v pátek                
21. 4. 2023. 

 

mailto:starosta@suchovrsice.cz
mailto:ucetni@suchovrsice.cz


3 

 

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
ODPADU 

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou 
rozmístěny  

od pátku 12. 5. 2023 do neděle 14. 5. 2023  

na obvyklých místech: 

- Lhotka (u autobusové zastávky), 

- pod Kopcem, 

- parkoviště, 

- na regulaci v dolní části obce.  
 

Do velkoobjemového odpadu nepatří směsný 
komunální odpad, stavební a nebezpečný odpad. 
Do velkoobjemového odpadu taktéž nepatří staré 
železo a jiné kovy (disky, …).   
Patří sem například nábytek, matrace, koberce, 
linoleum, vany, umyvadla nebo záchodové mísy. 

      

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU  

Svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu dne 
17. 6. 2023 na těchto místech: 

10.30 hod. Lhotka (naproti čp. 126 - Benkovi) 

10.40 hod. pod Kopcem (u sjezdu od dřevěného 
mostu na silnici) 

10.50 hod. na parkovišti (ve středu obce) 

11.00 hod. u továrny 

Pozor! V závislosti na množství odevzdávaného 
odpadu se uvedené časy sběru mohou o několik 
minut posunout.  

Žádáme všechny občany, aby se 

s nebezpečným odpadem dostavili na místo 

až v uvedenou dobu sběru! 

Do nebezpečného odpadu patří: 
zářivky, plechovky od barev či jiných chemikálií, 
vyřazené elektrospotřebiče obsahující nebezpečné 
látky (lednice, televizory, monitory od PC,…), baterie 
apod. 

Nyní již nelze do nebezpečného odpadu 
dávat staré léky. Ty prosím odneste do 
jakékoli lékárny. 

      

Společně třídíme kuchyňské oleje  

Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje a tuky 

používané v domácnosti lze recyklovat a můžou tak 

člověku znovu posloužit? Stačí je slít do obyčejné PET 

lahve a odnést do některé z označených olejových 

popelnic. Je to snadné a navíc užitečné. Pomáháte tak 

nejen předcházet ucpání odpadního potrubí, ale zároveň 

šetříte přírodní zdroje a podílíte se na snižování emisí 
CO2. 

Do olejových popelnic můžete třídit všechny kuchyňské 

oleje a tuky – z konzerv, z marinád, salátových zálivek, 

nakládané zeleniny či sýrů a samozřejmě ze smažení. 

Stejně tak sem patří také máslo, sádlo nebo výpek z masa. 

To vše může ještě dobře posloužit, a přitom vám neucpat 

odpady. 

Použité oleje a tuky stačí doma slít do PET lahve a dobře 

uzavřenou ji odnést do určeného kontejneru. 

ČERVENÉ  POPELNICE 

NA PARKOVIŠTI VE STŘEDU OBCE 

Vyčištěný a recyklovaný olej se opět stává hodnotnou 

surovinou, například pro výrobu biopaliv pro letadla. 

Díky tomu, že olej recyklujeme, snižuje se potřeba 

pěstovat olejniny pro průmyslové účely – jeden olej je 

zkrátka použit dvakrát. Zabraňujete ale také ucpání 

potrubí u vás doma i ve veřejné kanalizační síti.  

Děkujeme, že třídíte spolu s námi.  

Děkujeme, že dáváte odpadu šanci být znovu 

užitečný! 

      

UKLIĎME ČESKO 
Hlavní úklidový den je: sobota 1. dubna 2023 
V tento den proběhne v celé naší republice hlavní jarní 
termín dobrovolnické akce „Ukliďme Česko“, zaměřené 
na úklidy černých skládek a drobného nepořádku 
z přírody, měst a obcí.  
Uklízíme všichni. Společně. V jeden den. Do 
úklidových akcí se zapojují lidé ze všech koutů České 
republiky. Uklízejí školáci, politici, úředníci… Prostě 
všichni. Uklízíme společně! 

Také naše obec se tohoto projektu účastní. Proto 
prosíme všechny dobrovolníky, kterým záleží na tom, 
abychom měli naši obec čistou a hezkou, přijďte a 
pomozte. Sejdeme se  

v sobotu 1. dubna 2023 v 9.00 hodin 

na parkovišti ve středu obce.  

Zde obdržíte rukavice a pytle na odpadky, 
dohodneme se, do které části obce kdo půjde. 
V případě špatného počasí akci posuneme. V tom 
případě budete včas informováni prostřednictvím 
SMS. 

A pokud se vám sobotní termín nehodí, máte jiný 
program a chcete se zapojit, samozřejmě můžete 
naplánovat i v jakémkoli libovolném termínu, který 
vám vyhovuje. Budeme rádi, za jakoukoliv vaši 
pomoc. Sebraný odpad pak můžete nechat u svých 
popelnic.  

Více informací na: www.uklidmecesko.cz 

      

http://www.uklidmecesko.cz/


4 

 

ŘÁDKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY  

Jak se máme ve školce? 
Po Novém roce nezahálíme a užíváme si, jak se 

dá  . 

Pracujeme s pohádkou, zkoušíme si na pohádku 

hrát a některé známé pohádky dramatizovat. 

Nejvíce se dětem líbí pohádka „Budka“. 

V únoru jsme se zaměřili na karnevalové 

a masopustní radovánky. Proběhl karneval plný 

soutěží a děti si při něm zopakovaly svoje 

vědomosti i dovednosti, které již v průběhu 

docházky do školky získaly. Rodičům děkujeme 

za krásné masky, které dětem připravili. Venku 

je počasí „jako na houpačce“, a tak si chvíli 

užíváme jarní počasí, ale v lednu a únoru jsme 

využívali i sněhovou nadílku. U školky vyrostlo 

hned několik sněhuláků, 

 

 
 

 sněhová pevnost, stihli jsme pekáčovat, pečovat 

o volně žijící zvěř…  

Začíná se probouzet jaro, a tak hledáme první 

jarní pozdravy, které nám příroda nabízí 

k pozorování: kočičky, jehnědy, sněženky, 

krokusy…   

Hodně sportujeme, abychom zvýšili fyzickou 

zdatnost dětí, a to společným cvičením „se 

zvířátky“ ve spolupráci s projektem organizace 

Sokol. Navštívil nás kouzelník s úžasným 

vystoupením na téma „Ledové království“, 

oslavili jsme svátek Valentýna a rodičům 

vyrobili srdíčka pro radost. 

 
Pomalu nacvičujeme pásmo tanečků na tradiční 

„Suchovršickou Smrťačku“ a věříme, že nás 

přijdete podpořit do společného průvodu 

(v neděli 26. 3. 2023 ve 14.00 hodin) a zimu 

pomyslně společně zaženeme pryč ze vsi. Blíží 

se zápisy do základních škol, a tak naši nejstarší 

pilně pracují, aby dokázali, že na vstup do ZŠ 

jsou dostatečně připraveni. 

Těšíme se 

na velikonoční svátky, kdy nás čeká průzkum 

mnoha lidových tradic, které k Velikonočním 

svátkům patří.  

Přejeme Vám, aby Vám všem příchod jara 

a teplého počasí dodal spoustu pozitivní energie 

a zdraví. 

Dana Kultová 

 

       



5 

 

POŽÁRNÍ PREVENCE 

– tísňové volání 
 

Každý z nás se může stát svědkem, přímým 

účastníkem nebo i postiženým při nějaké mimořádné 

události, která ohrožuje zdraví naše či našich 

blízkých, život, majetek nebo životní prostředí. 

Velmi důležité je v takové situaci vědět, jak si 

poradit, nezpanikařit, ale rychle a správně přivolat 

pomoc. 

Hasiči, zdravotní záchranáři a policisté jsou 24 

hodin denně připraveni vyjet a poskytnout nám svou 

pomoc, jen musíme vědět, jak si je správně a rychle 

přivolat. Pokud si osvojíme základní pravidla 

komunikace a zachováme při volání „chladnou 

hlavu“, můžeme tak usnadnit a hlavně urychlit 

vyslání pomoci. 

V každém případě jde o čas. Aby byla daná událost 

vyřízena co nejrychleji, doporučujeme volat na 

složku, která má k této situaci nejblíže. V opačném 

případě dochází ke zbytečné časové prodlevě. 

 

Linky tísňového volání:  

112 – jednotné evropské číslo tísňového volání, 

použít v případě, když je třeba asistence více 

záchranných složek najednou (např. složitá dopravní 

nehoda) nebo si nejsme jisti, kterou kontaktovat. 

150 – Hasičský záchranný sbor ČR - volejte 

v případě požáru, dopravní nehody, úniku 

nebezpečných látek, výbuchu aj. 

155 - Zdravotnická záchranná služba - volejte, 

dojde-li k náhlé poruše zdraví, úrazu nebo nehodě se 

zdravotními následky. 

158 - Policie ČR - volejte v případě trestného činu, 

přepadení, krádeže, dopravní nehody, narušení 

veřejného pořádku a bezpečnosti. 

Jak správně volat: 

Zachovejme klid, najděme si bezpečné místo 

k volání (mimo vozovku, dál od ohně apod.) 

a vyčkejme na přihlášení operátora. 

Stručně ho informujme o tom, co se stalo (co je 

ohroženo nebo zasaženo, jaký je počet postižených - 

tato informace je nutná k posouzení, jakou pomoc 

vyslat), kde se událost stala (např. adresa, číslo 

silnice, kilometr, směr jízdy, popřípadě bližší určení 

ve volném terénu - tato informace je nutná ke 

snadnému a rychlému nalezení místa události), 

sdělme, kdo volá (své jméno a telefonní číslo). 

Věcně odpovídejme na doplňující otázky operátora. 

Vždy vyčkejme na ukončení hovoru operátorem, 

nezavěšujme jako první. 

Postupujme podle pokynů a rad operátora. 

Ponechme si telefonní linku volnou pro další 

komunikaci s operátorem (zjištění dalších informací 

nebo poskytnutí dalších rad). 

Pokud se situace na místě změní (zhorší nebo 

zlepší), zavolejme na tísňovou linku znovu 

a podejme o aktuální situaci zprávu. 

Často se stává, že více volajících ohlašuje stejnou 

mimořádnou událost. Může proto dojít k tomu, že 

volajícího operátor tísňové linky požádá pouze 

o poskytnutí dodatečných nebo upřesňujících 

informací a hovor ukončí. Operátor tímto způsobem 

zabraňuje zbytečnému opakování stejných informací 

a uvolňuje tísňovou linku pro další tísňové hovory. 

Jak poznáme, kde se vlastně nacházíme? 

Všude kolem sebe máme mnohem více orientačních 

bodů, než si běžně uvědomujeme a co nejpřesnější 

lokalizování místa mimořádné události má pro 

rychlost pomoci zásadní význam. 

Ve městech je situace jednodušší. Každá ulice má 

název, stejně tak domy svá čísla. V menších obcích 

mohou být domy označeny pouze číslem bez názvu 

ulice. V některých městech jako např. v Praze nám 

pomůže číselné značení sloupů veřejného osvětlení. 

Orientačním bodem mohou být budovy, jako jsou 

školy, pošty, kostely, hřbitovy, benzinové stanice, 

obchodní centra nebo i tovární komíny, zastávky 

městské hromadné dopravy apod. 

Na dálnici je každý půl kilometr označen číslem, 

podstatné je rovněž, abychom udali správný směr 

jízdy (např. dálnice D1, 105,5 kilometr, směr 

z Prahy na Brno). Pokud budeme volat z dálniční 

hlásky, je rovněž označena číslem, na kterém 

kilometru se nachází. Silnice I. třídy jsou označeny 

číslem (např. I/49). Na silnicích nižších tříd jsou 

značeny číslem podjezdy, mosty (např. 148-005), 

také železniční přejezdy mají na výstražném sloupku 

umístěno identifikační číslo (např. P8451). 

V přírodě je určení přesné polohy složitější. 

Nejpřesnější je pomocí GPS souřadnic (díky GPS 

navigaci nebo tzv. chytrým mobilním telefonům). 

Nemáme-li tu možnost, hledejme tzv. body 

záchrany, turistické značení, nadzemní vedení 

vysokého napětí, vodní toky, nádrže, památná místa 

(pomníky, kaple), vysílače, rozhledny, železniční 

viadukty, mosty, to vše nám může posloužit 

k orientaci v neznámém terénu. 

Zdroj : HSZ ČR 

S přáním abyste nikdy nemuseli použít linky tísňového 

volání  

za SDH Suchovršice  

Tomáš Kocián. 

      



6 

 

PODPORA NA DRÁTĚ!  

 SLUŽBA TELEFONICKÁ 

KRIZOVÁ POMOC  

CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 

(CDZ) 

Regionální institut ambulantních 

psychosociálních služeb 

(RIAPS) 
 

Zimní období je dlouhé a pro mnohé náročné 

období. Nedostatek světla, pochmurné počasí 

a pocity únavy. Někoho trápí finanční situace, 

někoho nadměrná únava, někoho se dotkne 

energetická krize a jiní zase řeší složité rodinné 

vztahy. Ať už jim dělá starosti cokoliv, je 

v pořádku říct si o pomoc či podporu! 
 

Sdílení těžké situace s blízkými či svým okolím 

nemusí být vždy jednoduché. Často lidé nechtějí 

zatěžovat své přátele a rodinu svými problémy. 

Nebo se o nich stydí hovořit. Proto jsme tu pro 

ně my a mohou volat kdykoli. 

  

CDZ RIAPS Trutnov v tomto roce rozšířilo své 

služby o Telefonickou krizovou pomoc. Jedná 

se o sociální službu registrovanou dle zákona 

č. 108/2006 Sb. Cílem této služby je pomoci 

klientovi prostřednictvím telefonického 

rozhovoru s vyškoleným pracovníkem vyřešit 

jeho nepříznivou sociální situaci, najít zdroje 

podpory v rodině a přirozené komunitě, 

podpořit dovednosti klienta při řešení nepříznivé 

situace a předcházet dalším situacím, které by 

mohly představovat ohrožení zdraví a života. 

Velkou výhodou této služby je úzká návaznost 

na další sociální a zdravotní služby poskytované 

v CDZ.  

A jak konkrétně služba funguje?  

Služba je tu pro Vás nepřetržitě 24 hodin denně. 

Jsme připraveni Vám naslouchat, poskytnout 

informace, hledat společně s Vámi cestu, jak 

nepříznivou situaci zvládnout. Můžete se na nás 

obrátit například pokud: Prožíváte složitou 

situaci a potřebujete si o tom promluvit? Máte 

obavy o své duševní zdraví? Trpíte duševním 

onemocněním a potřebujete se zeptat? Trápí 

Vás úzkost, smutek, zažíváte něco, s čím si 

nevíte rady? Potřebujete o své složité situaci 

s někým mluvit? Cítíte se osamělí a potřebujete 

pomoci najít cestu k druhým? Pečujete 

o duševně nemocného a potřebovali byste si 

o tom promluvit? Potřebujete pro řešení své 

situace informace? Potřebujete pomoci se 

zprostředkováním nějaké služby? Pokud budete 

souhlasit, pomůžeme Vám i zprostředkovat 

potřebnou pomoc. Váš věk ani místo, odkud 

voláte, není rozhodující. Budeme rádi, pokud 

budeme vědět, s kým mluvíme, není to ale 

podmínkou. Službu můžete čerpat i zcela 

anonymně nebo si např. určit nějakou 

přezdívku, kterou budeme užívat. Pracovníci 

jsou vázáni povinnou mlčenlivostí. To znamená, 

že bez Vašeho souhlasu nebudou žádné 

informace z rozhovoru s Vámi s nikým dalším 

sdílet. Výjimku tvoří situace, ve kterých jsou ze 

zákona povinni jednat. Služba je poskytována 

zdarma. Volající hradí běžnou cenu telefonního 

hovoru. Pokud Vám finanční situace brání 

v tom, abyste mohli čerpat službu, upozorněte 

pracovníka a požádejte ho, aby Vám zavolal 

zpět. Maximální doba 1 hovoru je 60 minut. 

Službu můžete využít opakovaně, pokud je to 

nezbytné.  

 

Krizová linka CDZ: 702 256 762 

V případě jakýchkoli dotazů se můžete obracet 

na vedoucí Centra duševního zdraví RIAPS 

Trutnov, paní Mgr. Lucii Skalskou  

tel. 725 720 375,  

email lucie.skalska@riaps.cz 

  

S pozdravem a přáním klidných dnů. 
  
Mgr. Romana Statníková 

Sociální pracovnice Telefonické krizové pomoci 
romana.statnikova@riaps.cz 

+420 702 256 762 

  
CDZ RIAPS Trutnov 

Procházkova 818 

541 01 Trutnov 

Trutnov  

 

www.riaps.cz 

      

 

 

mailto:erika.laskova@riaps.cz


7 

 

Na stejném místě před dávnem… 

 
 
 

 KULTURNÍ PROGRAM  

SMRŤAČKA  

v neděl i  26.  března 2023  
 

Program: 

13.45 – 14.00 hod. řazení průvodu 

u dřevěného mostu u Adámků 

Od 14.00 průvod obcí – s doprovodem živé 

hudby jedoucí na voze taženém koňmi.  

14.30 u dolní lávky: spálení Smrtky 

za příznivého počasí vystoupení dětí z MŠ 

15.00 – 17.00 hod. Animační show pro děti 

VOSA JEDE – interaktivní program plný 

soutěží, zábavy, balónků, písniček a tanečků. 

Účinkují 4 vosičky ve veselých žluto-černých 

kostýmech. Vhodné pro děti od 3-12 let, kdy 

jsou děti do programu aktivně zapojeny.  

 

…a před nedávnem 

 

 

 

 



8 

 

ČARODĚJNICE 

30. 4. 2023 od 18 hodin na hřišti u MŠ. 

Drobné občerstvení pro tuto akci zajišťuje 

SDH Suchovršice. 

      

SUCHOVRŠICKÉ SLAVNOSTI 

V sobotu 17. 6. 2023 od 14 hodin na hřišti 

u MŠ program a soutěže pro děti. 

Občerstvení nám zajistí rodina Rážova 

z místní restaurace. 

      

 

S O U T Ě Ž  -  
p ř i p o m e n u t í  

pro všechny věkové kategorie: 

1) Děti předškolního věku 
2) Děti a mládež do 18 let 
3) Dospělí do 99 let 

 

téma:               SUCHOVRŠICE 
 

umělecká kategorie: 

a) Kresba, malba, 3 D 
b) Literární práce 
c) Fotografie 

 

Termín odevzdání: 30. 4. 2023 
 
Nejlepší práce budou odměněny drobným 
dárkem na Suchovršických slavnostech, 
případně vystaveny v zasedací místnosti 
OÚ nebo uveřejněny v podzimním vydání 
obecního zpravodaje. 

      

PĚKNÝ DEN S VLÁČKEM 
A LETNÍM KINEM 

Sobota 24. 6. 2023  

- od 9 hodin výlet vláčkem pro děti z kroužku 
SDH Suchovršice na Vízmburk v Havlovicích.  
Výlet je poděkováním dětem za dobrou práci 
v kroužku malých hasičů pod SDH Suchovršice 
a perfektní reprezentaci naší obce na všech 
akcích, kterých se děti účastnily.   
- od 13:30 hodin výlet vláčkem na Vízmburk 
v Havlovicích pro místní důchodce. Maximální 
počet míst je 36 osob na každou jízdu. Proto je 
pro odpolední výlet potřebná rezervace. Poslední 
úsek dlouhý zhruba půl kilometru je pro horší 
terén nutné, aby polovina z 36 osob tento úsek 
absolvovala pěšky. I údaj o mobilitě pro poslední 
úsek je nutné při rezervaci uvést. Zájem o účast 
na odpoledním výletě s vláčkem je potřeba 
nahlásit na OÚ – tel.: 724180520 nebo e-mail: 
obec@suchovrsice.cz. 
- po setmění na hřišti u MŠ letní kino 
s občerstvením (občerstvení zajišťuje SDH 
Suchovršice). 
film:  ŘEKNI TO PSEM  
Česko 2022, romantická komedie  
délka 85 minut 
Hrají: Berenika Kohoutová, Štěpán Benoni, Hana 
Vágnerová, Jiří Lábus, Taťjana Medvecká, Igor 
Orozovič, Veronika Žilková, Marian Roden, 
Josefína Krycnerová 
Obsah: Dita (Berenika Kohoutová) místo 
vytouženého miminka dostane od svého přítele 
Filipa (Igor Orozovič) mladou border kólii, 
přestože nikdy žádného psa nechtěla. Navíc Ditě 
pejskařská komunita připadá směšná a nesnáší 
psí exkrementy. Celý příběh začíná tím, že do 
jednoho šlápne. Opravdu to znamená štěstí? 

 

      



9 

 

K N I H O V N A  
 

otevírací doba 

úterý  14.00 – 14.30 hod. 

dle dohody s klubem důchodců 

pátek   14.00 – 15.00 hod. 

 

Pů jč u j t e  s i  k n ížk y !  
Čtě t e  j e !  

V r a c e j t e  j e ! ! !   

on-line katalog najdete na adrese: 

http://www.knihovnasuchovrsice.webk.cz 

      

 

KLUB DŮCHODCŮ 

 
Zveme Vás na společná posezení s přáteli, 

ve společenské místnosti OÚ.  

Scházíme se každé úterý od 14.00 hod. 

 

 

CVIČENÍ - ŽENY 

 

V tělocvičně pravidelně každé úterý  

od 19 hodin  

Cvičitelka Iva Rykrová 

 

CVIČENÍ - DĚTI 

 

V tělocvičně každé druhé úterý  

od 17.00 hodin  

Cvičitelé: Tomáš Kocián 

             Lucie Vítová 

 

ZUMBA 

 

V tělocvičně pravidelně každý čtvrtek  

od 18.30 do 19.30 hodin  

pro všechny věkové kategorie,  

Cvičitelka Nikola Tauchmanová 

 

VOLEJBAL 

 

V tělocvičně pravidelně každý pátek  

od 18.30 hodin  

pro všechny věkové kategorie,  

 

 

PARKOUR 

 

V tělocvičně každý čtvrtek  

od 16.30  

Vede Vítězslav Ráž 

 

KLUB ŠIKOVNÝCH RUČIČEK 

 

V klubovně u tělocvičny  

pravidelně každý druhý čtvrtek  

od 17.00 do 19.00 hodin  

Vede Alena Vaňková 

 
 

Ve všech spolcích rádi přivítáme 
 n o v é  č l e n y  

      

 

http://www.knihovnasuchovrsice.webk.cz/


10 

 

SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA  

 

 
Významné narozeniny v 1. čtvrtletí 

oslavili: 
 

paní VĚRA BOLKOVCOVÁ 

pan JIŘÍ KVÍRENC 

paní IVA RYKROVÁ 

paní JIŘINA PROKOPOVÁ 

pan LADISLAV ŘEZNÍČEK 

pan LADISLAV MYŠKA  

 
 

 

 

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví, 

spokojenosti a radosti ze života. 

 

      

 
Z KRONIKY 

STALO SE PŘED STO LETY  
 

Odstoupení starosty Antonína Vágnera 

Ve schůzi obecního zastupitelstva dne 
7. února 1923 vzdal se Antonín Vágner úřadu 
starosty a ve schůzi obecního zastupitelstva 
7. 5. t. r. byla jeho resignace přijata. Svoje 
odstoupení odůvodnil tím, že mu bylo členy 
strany českých socialistů vytýkáno, že dosti 
rychle nevyřizoval věc se zvonem, což 
považoval na nedůvěru. 
 

 
Zjištění schodku v obecním hospodářství 

Antonín Vágner jako starosta zastával také 
službu obecního pokladníka a účetního, jak 
bylo dříve zvykem. Zákon z roku 1921 č. 
329 Sb. nařídil, že službu obecního 
pokladníka má vykonávat úředník nebo člen 
obecního zastupitelstva, mimo starostu, 
volbou k tomu pověřený. Při revisi obecního 
hospodářství provedené okresní správní 
komisí v Úpici zjištěno, že má Ant. Vágner 
v obecním hospodářství schodek 17 000 Kč, 
kterýžto obnos byl jmenovanému na jeho 
nemovitosti knihovně zajištěn. Na Antonína 
Vágnera, který byl člověkem poctivcem 
a tento schodek zavinil pouze tím, že nebyl 
dost opatrným při manipulaci s penězi, tato 
ztráta tak působila, že měla za následek jeho 
předčasný skon. 
 
Volba obecního pokladníka 

Na základě zákona č. 329 § 15 sb. zvolen 
obecním pokladníkem Josef Seidl čp. 5, který 
nebyl členem obecního zastupitelstva. 
 
Doplňovací volba starosty 

Ve schůzi obecního zastupitelstva dne 
10. května 1923 zvolen starostou Antonín 
Peterka čp. 10. 
 
Volba obecního kronikáře 

Ve schůzi obecního zastupitelstva dne 
30. května 1923 zvolen obecním kronikářem 
Václav Hájek čp. 104. 
 
Mniška 

V roce 1922 a 1923 napadeny byly lesy 
Barchoviny i lesy sousední mniškou, která 
udělala na lesních porostech ohromné škody, 
protože všechny smrky uschly a musely být 
vykáceny /i zcela mladé/. Také část lesy 
„U buku“ u Sedloňova podlehla mnišce, která 
tam z Barchovin přeletěla. Veškerá lidská 
snaha zamezit tuto pohromu byla marnou. 
Na jaře r. 1923 objevila se mniška i v lesích 
v naší obci, velká chladna v červnu t. r. však 
mnišku zahubila, takže u nás lesy tímto 
škůdcem neutrpěly. 

 
      



11 

 

POVÍDÁNÍ  NA KONEC  
 

Tentokrát žádným dlouhým povídáním zdržovat 
nebudu, leda bych si zase vypůjčila několik vět od 
Karla Čapka: „Duben, to je ten pravý a požehnaný 
měsíc zahradníkův. Ať si jdou do háje milenci se 
svým velebením máje; v máji stromy a květiny 
jenom kvetou, ale v dubnu vyrážejí; vězte, že toto 
klíčení a rašení, ty puky, pupence a klíčky jsou 
největším divem přírody, a víc už o nich 
neprozradím ani slovo; seďte sami na bobku a 
hrabejte sami prstem v kypré zemi, neboť řečený 
prst se dotýká křehkého a plného puku. To nelze 
vylíčit, tak jako nelze slovy líčit polibky a několik 
málo jiných věcí.“ Možná bych ani nemusela 
připomínat, že to jsou věty ze Zahradníkova roku. 
A protože už toho čtení bylo v celém zpravodaji 
dost, tak jen zkrátka: Přeji vám, abyste si všichni 
užívali jarní dny, jak nejlíp to jde. Než začnou 
naplno práce venku na zahradě, dopřejte si ještě 
chvíle volna a odpočinku. Třeba tím, že se zajdete 
podívat ne některou z velikonočních výstav. Je 
jich v našem okolí připraveno dost. Za návštěvu 
stojí třeba výstava v rodném domku Aloise Jiráska 
v Hronově, (ta bude v pátek a sobotu 24. a 25. 

března od 10 do 16 hodin); na zámku v Novém 
Městě nad Metují bude o svátcích od 7. do 10. 4. 

Jarní řemeslná výstava. Velikonoce u Studánky 
asi není nutno představovat, mnozí z nás ji 
v minulých letech navštívili. A nejednou. 
A vždycky tam bylo co obdivovat. Určitě tomu tak 
bude i letos, kdy potrvá od soboty (1. 4.) před 
Květnou nedělí do Velikonočního pondělí (10. 4.).  
Nebo se prostě, jak doporučuje Karel Čapek, 
kochejte krásami jarní přírody.  
 
A v žádném případě nezapomeňte přijít v neděli 
na Smrťačku! 
 
Přeju Vám všem krásné jaro. 
 

Zdeňka Novotná  

      

Slova moudrých na závěr: 

PRAVDA JE JAKO LEV, NEMUSÍTE JI 
OBHAJOVAT, NECHTE JI VOLNĚ, OBHÁJÍ SE 
SAMA. 

Augustine of Hippo 
   

 
TOLERANCE NENÍ LHOSTEJNOST, ALE 
MOUDRÁ VÍRA, ŽE I TEN DRUHÝ MŮŽE MÍT 
PRAVDU. 

Jiří Menzel 

      

 

A ještě pár lidových pranostik: 

 

Na svatého Řehoře  
plave led do moře, 
čáp letí od moře, 
vlaštovka přes moře, 
žába hubu odevře. 
 

   

 

Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za 
kamny dobře. 

 

      

 

 

 

 

 
Příští zpravodaj vyjde v červnu 2023.  
 

 
 

č. 1/2023 

21. 3. 2023 

© Obec Suchovršice, Suchovršice 122, 542 32 
– www.suchovrsice.cz  

 

http://www.suchovrsice.cz/


12 

 

 


